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Geachte heer Gorren,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van de structurele overlast die deze groep jongeren veroorzaakt in Malberg?

Antwoord 1:
Ja, we zijn op de hoogte van de jeugdoverlast die zich afspeelt in Malberg. Politie en team Toezicht en Handhaven Openbare Ruimte (hierna THOR) hadden al aandacht voor deze omgeving. Naar aanleiding van de recente ontwikkelingen is besloten om aanvullend te investeren middels meer (preventieve) controles. Vanuit het jongerenwerk wordt extra geïnvesteerd om in verbinding te blijven met de aanwezige jeugd, die reeds bekend is en in verbinding te komen met de jeugd, die (nog) niet in beeld is. Verder wordt bekeken of individuele en/of groepsgerichte acties kunnen worden ingezet met als doel de overlast aan te pakken.


Vraag 2:
Bent u bekend met het feit dat veel buurtbewoners zich niet meer veilig voelen in hun eigen omgeving?

Antwoord 2:
Ja, wij zijn ons hiervan bewust en nemen deze kwestie serieus. Als gemeente doen we samen met onze netwerkpartners alles om het gevoel van veiligheid te herstellen. De jeugd- en wijkagenten, wijkgebonden medewerkers/jeugdboa’s en jongerenwerkers zijn dagelijks zichtbaar aanwezig in Malberg en gaan aldaar het gesprek aan met inwoners en jongeren.


Vraag 3: en partners
Bent u zich ervan bewust dat de betreffende hangplek direct naast een basisschool ligt, hetgeen zorgt voor extra bezorgdheid onder ouders en personeel?
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Antwoord 3:
Ja, daar zijn we ons van bewust. De gemeente Maastricht (en netwerkpartners zoals politie) heeft goed contact met de naastgelegen basisschool. Frequent vinden gesprekken plaats met de desbetreffende basisschool over o.a. de overlast die zij ervaart.
De basisschool wordt in de aanpak van de overlast meegenomen, de gemaakte afspraken worden gedeeld en in gezamenlijkheid wordt gewerkt aan een duurzame oplossing. Tevens zijn/worden periodieke overlegmomenten ingepland. Er is goed contact tussen de stadsdeelregisseur, de wijkagent, de senior wijkgebonden medewerker van THOR, de coördinerend jeugdboa en de basisschool. De samenwerking wordt actief opgezocht.
Zo is voorafgaand aan het schoolfeest van deze basisschool, welke plaatsvond op de dag voor Hemelvaart, uitgebreid contact geweest met de schoolleiding en was er op de dag zelf zichtbare aanwezigheid van de hulpdiensten voor, tijdens en na het feest. Deze aanwezigheid werd als zeer wenselijk en prettig ervaren door de schoolleiding.


Vraag 4:
Wat is uw reactie op het feit dat er al wekenlang vuurwerk wordt afgestoken in de avonduren, wat leidt tot verstoring van de rust en verhoogde spanningen in de buurt?

Antwoord 4:
Het afsteken van vuurwerk is verboden en waar mogelijk wordt hierop gehandhaafd. De inzet van THOR en politie is de afgelopen week in die omgeving geïntensiveerd en surveillance vindt op verschillende tijdstippen plaats in deze wijk. Het probleem is echter dat enkel bij heterdaad handhavend opgetreden kan worden tegen het afsteken van vuurwerk. Uit de buurt ontvangt de gemeente de terugkoppeling dat de (extra) aanwezigheid van politie en THOR merkbaar is.


Vraag 5:
Bent u voornemens aanvullende maatregelen te nemen om de veiligheid en leefbaarheid in de wijk te herstellen?

Antwoord 5:
Momenteel is de gemeente in nauwe samenwerking met de netwerkpartners doende om de overlast aan te pakken middels fysieke (preventieve) controles in Malberg en vindt, zoals bij vraag 1 beantwoord, intensief overleg plaats tussen de gemeente (Openbare Orde en Veiligheid), politie (jeugd- en/of wijkagent), THOR (jeugdboa’s), Trajekt (jongerenwerk) en het Openbaar Ministerie.
De jeugdoverlast in Malberg wordt aangepakt middels de 7-stappen methodiek, waarbij de namen van aanwezige jongeren worden gescreend en daar waar nodig wordt een persoonsgericht plan van aanpak gemaakt. Deze reguliere aanpak maakt deel uit van de Integrale Jeugdaanpak Maastricht.
Deze aanpak biedt een gestructureerde werkwijze waarbij professionals op straat, zoals jeugdboa’s, jongerenwerkers en politieagenten, stapsgewijs inzicht krijgen in de groepsdynamiek en de individuele rolverdeling binnen de groep. De jongeren die vervolgens individueel in beeld komen, kunnen verder op- of aangepakt worden. Hierin participeren aanvullend het Zorg en Veiligheidshuis, Bureau Halt en partners uit het Jeugddomein en de partners uit de leefbare wijken aanpak (LWA).
Mocht blijken dat bovenstaande aanpak niet tot een vermindering van de overlast leidt, dan overwegen we aanvullende maatregelen te treffen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

